l. Restitutionē. i. destruc- tionem.

m. Non nunquam. sed multotiens. Accursius.

n. Intereat. fa. ad hoc infra de verbo. fig. l. cū prætor. & supra de v. fur. l. videamus. i. j. s. in interdicto. & j. eod. l. si opus. s. f. & supra quod me. cau. l. si cum exceptione. s. j. & l. metum. i. j. s. ex hoc. versi. sed si v. f. s. de vi & vi ar. l. si plures. ff. deiectū. Accursius.

o. Diruisse. alias diruisse: & alias deseruisse.

P. Turauerit. arg. quod actor non habeat necesse probare interesse suum quod perit: sed tantum sacramento ha-

bet illud declarare. ad quod facit. C. vnde vi. l. si quando. & hoc accipe quando pro dolo. secus si pro culpa: quia tunc legitime est probandum: vt insti. de verb. obli. s. fin. & facit ad hoc iuramentum infra de fur. l. in actione. s. de veste. & supra de in item iur. l. j. & supra de rei vind. l. qui restituere. & l. quod si possessor. & supra de peti. here. l. sed & si lege. s. proinde. versi. hæc verba. &

supra ne quid in loco pub. l. i. j. s. hoc interdictum. & infra de reg. iur. l. qui dolo.

q. Culpam quoque. immo & si sine dolo & culpa amiserit possesionem, tamen ad interesse damndus est: vt supra de vi & ui ar. ma. l. si vi me. i. j.

r. Qua tamen. i. cui^o culpa interest. Accursius.

t. Iudicis. s. ciuiliter, si actor non possit vel non lit iurare in item. argu. s. eod. s. in hoc interdicto. in fin.

t. Erit. vt argu. supra man. l. si procuratorem s. mādati. & j. de sol. l. quotiens.

C. Competit.] CASVS. Hoc interdictum datur etiam non possidenti, si modò eius interest: & da exempla vt supra eod. l. quanquam & l. denique. s. si ex sociis. Secundo dicit: qui incidit arbores fundi non producentes fructus, vt cypressum: tenetur hoc interdicto domino fundi, non fructuario: nisi fructuarius habebat ex his amoenitatem. Tertio dicit: qui fecit opus vi vel clam: si illud opus possidet tenetur ad patientiam & impensam. si non possidet, ad impensam tantum. sed ille qui possidet, & non fecit, patientiam tantum debet præstare. Quarto dicit: qui fecit opus in meo fundo, inquilino meo prohibente: habeo hoc interdictum. Quinto dicit: qui silvam meam immaturam incidit, hoc interdicto tenetur. secus si matram. Sexto dicit: si cum vellem facere opus in tuo, feci quod tunc temporis potestas te vocaret in ias, vt sic interim possem facere: clam videro facere: & sic hoc interdictum competit contra me. Ultimo dicit: filius locauit fundū Titio, venit quidam, & incidit arbores fundi. tenetur hoc interdicto illi filio. & h. d. h. c. l. cū duabus. ll. seq. Francisc.

u. Qui non possidet. vt & supra. eo. l. quāquā. & l. denique. s. si ex sociis. Accursius.

x. Non frugiferas. i. non producentes fructus.

y. Amoenitas. quia multum redolent. Sed arg. cōtra. s. si quid in frau.

patro. l. j. s. sed si rem.

B. Qui dolo facit quo minus possit: censetur tamen posse.

Eum autem qui dolo malo fecerit quo minus possit restituere: perinde habendum ac si possit. Culpam quoque in hoc interdicto venire, erit probandum: quæ tamen arbitrio iudicis estimanda erit.

Qui alia actione consequitur interesse, hoc interdictum nō habet.

Quia autem hoc interdictum id quod interest continet: si quis alia actione fuerit consecutus id quod interfuit opus non esse factum: consequens erit diceare, ex interdicto nihil eum consequi oportere.

xvi. P A V L V s libro sexagenimo septimo ad Edictum.

C. Omnipotet hoc interdictum etiam his qui non possidet, si modò eorum interest. Si quis vi aut clam arbores non frugiferas cæciderit, veluti cupressos: domino dumtaxat competit interdictum. Sed si amoenitas quædam ex huiusmodi arboribus præstetur: potest dici & fructuarij interesse propter voluntatem & gestationem: & esse huic interdicto locum.

Hic. s. ponit tres casus, quos poteris perpendere ex textus elegatia. punctua bene, & clara erit litera.

In summa, qui vi aut clam fecit, si possidet, patientiam & impensam tollendi operis: qui fecit, nec possidet, impensam: qui possidet, nec fecit patientiam tatum debet.

xvii. IDEM libro sexagenimo nono ad Edictum.

versi. & aliás.

z. Gestationem. i. spatiationem.

a. Interdicto locum. vt & s. e. l. denique. in principio.

b. Nec possidet, nec dolo fecit quo minus possideat: vt supra eod. l. proxi. s. pen. & facit supra de aqua plu. arcen. l. sed vendor. & sti. prædi. l. supra quod metus cau. l. si cum ex. s. sed & si culpa. & supra de a- qui sella.

a] Quid sit gestatio, pulchrè Bud. s. de seru. ru. de seru. ru. l. proxi. s. pen. & facit supra de aqua plu. arcen. l. sed vendor. & sti. prædi. l. supra quod metus cau. l. si cum ex. s. sed & si culpa. & supra de a- qui sella. lie.

lie.iudi.l.ijj.¶.item.

a **I**n terdictum. Per quemuis. scilicet prohibentem: vt supra eodem l. prohibere.

b **S**i immaturam. Praestabit. fa. supra ad legem Aquiliam. l. si seruus seruum. ¶ si oliuam. &c. ¶ idem & in silua. &c. ¶ si salictu. & infra de verb. sign. l. siluam. & supra codem l. si alius. ¶ si quis. in fin.

In vulg. est.
¶.legis praecedentis.

c opus. facit supra. e. l. ¶ quid sit vi. & ¶ sed & Aristo.

d **I**n terdictum. vel dic quod filius erat colonus. vel dic quod competit filio si succeditur colono filij: vt supra eodem. l. quanquam. & facit infra de act. & obli. l. filius fami. Sed contra supra eodem. l. denique. ¶ j. Solu. hic celare filium voluit: ibi non. vel hic loquitur de re quae spectabat ad damnum filij: supra de re patris. vel hic ex ea parte quod vi: non ex ea quod clam: vt ibi.

*succidis.

In vulg. vim
facit. perpe-
ram.

Vifacit.] **C A S V S .** Vi dicitur facere opus, qui prohibitus facit: vel qui dolo fecit quo minus prohibetur: vt pronuntiando aduersario aliquid triste: vel claudendo ostium aduersarij, ita quod aduersarius non potuit exire ad prohibendum. Secundo dicit: qualitercunque quis sit prohibitus opus facere, vel per verba, vel per lapilli iactum: vi dicitur facere, & eosque donec res in eodem statu durat, id est donec aduersarius in ædificando cōsentiat. heres autem prohibitus si in ædificando procedat, ignorans de prohibitione facta defuncto: non tenetur hoc interdicto. De opere autem quod fit in naui, vel alia re mobili: licet fiat vi vel clam, cessat hoc interdictum. si autem fiat in solo siue in publico, siue in priuato, vel religioso, vel sacro, & fiat vi aut clam, habet locum hoc interdictum. Franciscus.

e Pericula puta. aliquid triste nuncians: vt arg. ¶ de eo per quem fac. erit. l. j. ¶ i. j. & facit. ¶ s. e. l. si immaturam. ¶ penul. Accursius.

f Iactantis. vt. ¶ s. e. l. j. ¶ sed & si quis.

g Definit. quia non est res in codem statu: immo mutatur. Accursius.

h Non incidere. nam & in hoc casu videtur res mutata. Sed contra ¶ de ope. no. nun. l. pe. Sol. non tenetur hic vt praestet impensas: tenetur tamen ad patientiam, vt ibi. Itē contra. ¶ de ope. no. nun. l. non solum. ¶ fi. Sol. ibi sciuit, vel scire potuit, hic ignorauit. vel aliud est in hoc interdicto: aliud in ope. no. nun. Item contra. ¶ de ope. no. nun. l. fi. Sed aliud in hoc quam in illo interdicto. Vel dic vt no. supra de alie. iudi. l. ij. ¶ opus. Accursius.

i Non continetur. vt supra eodem. l. si alius. ¶ notauimus. & arg. ¶ de vi & vi arm. l. j. ¶ illud. & ¶ plane. & ¶ si quis de naue. & supra l. j. ¶ hoc interdictum.

k Siue in priuato. vt in demnis actor omnino seruetur: cum verbū restituas, haec omnia comprehendat quae actoris intersunt tempore contestatae litis: vt. ¶ de v. sur. l. videamus. ij. ¶ in Fauiana. & facit supra de serui. l. fin. & ¶ ne quid in loco pub. l. ij. in princ. & supra de ope. no. nun. l. j. ¶ siue autem. & supra. eo. l. prohibere. ¶

plane. Sed arg. contra. ¶ de aqua plu. ar. l. si in publico. & est ratio vt ibidem. Accursius.

Si opus.] **C A S V S .** Dic casum principij huius. l. vt in glo. domini mei Accursij. [s i i v s s e r o] Iussi seruo meo vt faciat opus. opinio mihi erat non suspicans de aliquo quod aliquis si sciret, prohiberet. seruus autem suspicabatur se prohiberi ab aduersario si rescisset. fecit opus. mea opinio inspicitur, non serui, & sic cest sat hoc interdictum. Se cundo dicit: siue fiat opus vi vel clam in solo meo: siue. ¶ meā domū habeo hoc interdictum. Tertio si propter opus factū vi vel clam amisi seruit. hoc damnum veniet in hoc interdicto vt emendetur. Franc.

xvii. P O M P O N I V S libro vicen-

simo nono ad Sabinum.

Si opus l. quod quis iussus est à iudice qui ex hoc interdicto sumptus m. esset, restituere, alius quis vi aut clam sustulisset: nihilominus ille idem omnimodo iubetur opus restituere. ¶

Si dominus iubet opus fieri bona fide, non putans se ab aliquo prohibendum: licet seruus qui facit, timet prohiberi: tamen non tenetur dominus hoc interdicto.

Si iussero seruum meum opus facere: cum quantum ad me pertinet, in clandestini suspicionem non veniret, seruus autem meus putauerit, si rescisset aduersarius prohibitum eum: q. an teneat? Et non puto, r. cum mea persona sit intuenda. In opere nouo, tam soli quantum cœli t. mensura facienda est. Si quis propter opus factū ius aliquod u. prædij amisit: id restitui ex hoc interdicto x. debet.

xviii. V E N V L E I V S libro secun-

do Interdictorum.

Si vitem meam ex fundo meo in fundum tuum deprehendis, y. eaque in fundo tuo coaluerit: utile est z. interdictum quod vi aut clam intra annum. sed si

lum liberum esse debet: vt supra de serui. l. fin. & infra. l. proxi. ¶ pen. Vel cœli. i. aeris: quia forte aerem corruptum apponendo ster-cus, vel cloacam aperuit. arg. ¶ de cloacis. l. j. ¶ j.

u Ius aliquod. forte seruitutem.

x Ex hoc interdicto. vt &. ¶ s. e. l. semper. ¶ in hoc. Accursius.

Si vitem.] **C A S V S .** Vitem fundi mei traxisti in tuum fundum: & coaluit in fundo tuo. i. imposuit radices. habeo hoc interdictum utile contra te usque ad annum, vt vitis in meum fundum reducatur: ultra non: immo radices quae erant in fundo meo, cedunt tibi. Si arau in fundo tuo per vim, vel clam: teneor hoc interdicto, sicut & si fossam in eo fecissem. & no. bona verba hic in fine. Tertio dicit: tabulam ad meum ostium fixisti. ego eam removi antequam tibi denuntiarem. si tu agas ob hoc contra me: habeo hoc interdictum contra te: in quo condemnaberis, nisi me facias absolu. vel habeo exceptionem contra te, quia vi vel clam fixeras. Quarto dicit: si sterlus per tuum fundum portau te in uito: non ob hoc teneor interdicto. & adducit similia. Quinto dicit: si protectum domus meæ vel stillicidium extendi vi vel clam supra sepulchrū alicuius: teneor hoc interdicto. & no. bona verba hic in fine. ¶ Sexto dicit: si denuntiaui tibi quod tale opus vollebam facere, & statim facio: non videor clam facere: & sic cest sat hoc interdictum. secus si ex interuallo opus postea feci. Fran.

y Depresseris. id est detraxeris vi aut clam.

z Utile est. mihi vt vitis in meum agrum educatur.

a Remanere. scilicet ad hoc vt vitis de fundo tuo reducatur in meum : sed bene dabitur actio in factum ad estimationem vitis perpetuo, vt credo. ar. 5. de rei vin. l. in rem. j. §. item quæcumque. & facit. j. arbo. fur. cæ. l. si plures. §. j. & supra de rei vind. l. idem Pomponius. §. de arbore.

b Tuas fieri. f. omnino:

vt pro eis non tenearis.

Io. Accursius.

c Quia his. quæ in agro tuo coaluerunt.

d Arauerit. aliæs arae rit: & aliæ exara uerit.

e Ex qualitate. id est nō debemus inspicere in prætore Pa-

phlag & l. b.

z. c. 15. Alci-

lib. 4. pareg-

cap. 20. De

hoc more

tabularum

alienis pre-

diis affigent-

darū Duare.

stipulatio. §. opus.

2. Dispu. c.

f Refixer. i. remouero.

Accursius.

g Aut excep. hoc intel- ligendum quando ego refixi tabulas primò po- sitas ex magna & nece- saria causa: vt arg. supra eo. l. si alius. §. bellissime. Vel dic verius quod hic dicitur exceptionē mihi dandam indistin- ete: intelligatur siue ex necessaria causa refixi tabulas siue non. quod enim fixum est in ianua mea à me possessa, possum auctoritate mea demoliri. arg. supra ad leg. Aquil. quemadmodum. §. j. Quod autem legitur supra eod. l. si alius. §. bellissime: intel- ligendum est quando ædificauit aliquis clam in suo, non in meo. & facit. §. de eo per quem fa. erit. l. j. §. si reus. & su-

pra ne quid in lo. pu. l. ij. §. idem ait. & suprasolu. mat. l. viro. & supra de dam. infe. l. qui bona. §. si quis quia. & supra ne quis eū qui in ius vocan. l. ij. & supra quod me. cau. sed & partus. §. queri. Accursius.

h Profuturam. hanc. f. & facit. C. quando lice. vni. l. j. Sed arg. con- tra. C. ne quis in sua cau. ius. l. j.

i Speciem aliæ faciem: & aliæ speciem.

k Egerit. i. auem portauerit.

l Teneatur. quod etiam non debet. Sed contra supra eod. l. si alius §. si quis aceruum. Sol. vt ibi. Sed iniuriarum tenetur, & ire non licet: vt. C. de serui. l. per agrum. & infra de iniur. l. iniuriarum. j. §. quis me. Accursius.

m Supra id cælum. ad hoc. §. de ser. l. fi. & supra. l. prox. §. pe. & fa- cit. §. co. l. si alius. §. notauiimus.

n Posse. vt &. j. de sepul. vio. l. iij. §. sepulchri. & facit. §. vti poss. l. si duo. §. item videamus.

o Denuntiauerat. palam, non clam & obscure: vt. §. eo. in princi.

DE REMISSIONIBVS.

Dixit supra de ope. no. nunt. nunc de remissione. Vel dic: quia nuntiatio pa- rit interdictum quod vi aut clam, & remissio tollit: vt supra titu. l. l. si alius §. r. ideo post precedentem titu. merito hunc ponit.

Interdicto quod vi aut clam vel De operis noui nuntiatio nō tenetur qui opus fecit post nuntiacionem, si remissio nuntiatio à prætore impetraverit. quippe ut cui nuntiatum est nouum opus post satisfactionem de opere restituendo datur interdictum prohibitorum. Ne ei vis fiat edificati. l. 20. §. Deinde De op. no. nunt. ita post remissio hoc titulo ei dabatur interdictum adsi-

A mile. Remissio est abolitio nuntiatio operis noui à prætore facta. Cu.

A It prætor. J. C. A. S. V. Ponitur edictum, cuius sensus est: Qui

habet ius prohibendi ne eo inuito fiat opus: si nuntiat ne fiat, tenet. & si postea remittatur, tenet remissio, & in opere poterit procedi. Postea loquitur Vlpi. & dicit: Apparet per verba edi-

cti tenere remissionē cū nuntiatio tenuit. remissio autē fit vel per cōmūnē voluntatē vtriusque, vel satisda. præstata. & si post satisd. fiat remissio, superflue fit. Itē is potest nūtiare, qui est domin⁹ fun di in quo siebat opus: vel qui habet ibi seruit. vel vsumfru. potest etiā fructuarius vindicare seruitutē. Item remissio facta à fructua

rio, tenet. fructuarius

autē non potest nūtiare

domino proprietatis

ædificanti: sed si ex illo

opere habeat fructua-

rius damnu, habet cō-

fessoriam. Item qui ha-

bet seruitutem vrbana

in dotem, potest nūtiare,

si in ea fit ab aliquo

extraneo opus. Itē qui

habet fundum obliga-

tum in quo fit op⁹, po-

test renūtiare: itē remit-

tere potest. Fran. Acc.

P Quod ius fit. siue pro-

Iung. l. 1. §.

oper. no. nūc

propter proprietatem, vel

& de varietate

publicam causam & sic

perpetuo, siue non per-

petuo, sed eatenus do-

nec satisdetur: quod i⁹

habent omnes post de-

nuntiationem de calū-

nia iurantes. argu. C. ad

leg. lul. repe. l. fin. & sic

non est contra. §. de o-

pe. no. nun. l. j. in prin.

vbi plene dixi.

Q Missam. vel de iure

si satisdederit: vel for-

san cōuentione: & hoc

cum tenuit nuntiatio. si

autē nō tenuit, quia po-

tuit sperni: vt supra de

ope. no. nun. l. de pupill.

§. tortiens. tunc dic

missam, scilicet ipso iu-

re: quia non tenuit nū-

tiatio. & semper dic fa-

ciat, scilicet sine metu

interdicti quod vi aut

clam: vt. §. titu. j. l. si a-

lius. §. j.

r Remissio facie dæ ei cui nūtiatū est. & sunt tres: vna ex cōuē- tione alia à iure: quādo scilicet tenuit nūtiatio: & tertia, quia non tenet: quia potest sperni. nā tūc lex haber pro remissa. Accursius.

f Factam valere. i. effectū habere vbi nūtiatio tenet. si autē nō te- net, nō est necessaria remissio: scilicet cū postea appareat illū qui nuntiauit, non habere ius nuntiandi: & sic potest legi sine nō. vel dic vbi non tenet, quia potest sperni: non est remissio necessaria. & sic sine non. aliæ est non tenet: & tunc dic, ibi est facta remis- sio, scilicet à iure sine vlla satisfactione, vbi nuntiatio non tenet: quia potest sperni. Item est contra. §. de ope. no. nun. l. j. in princ. Sol. vt ibi plene dixi.